9
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.01.2025 г.
	№
	36-П/АДМ

	г.Златоуст

	О внесении изменений
в постановление администрации Златоустовского городского округа
от 18.11.2022 г. № 508-П/АДМ
«Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Златоустовском городском округе»

В целях уточнения муниципальной программы Златоустовского городского округа «Охрана окружающей среды в Златоустовском городском округе»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В приложение к постановлению администрации Златоустовского городского округа от 18.11.2022 г. № 508-П/АДМ «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Златоустовском городском округе» (в редакции: от 15.03.2023 г. № 83-П/АДМ, от 03.07.2023 г. № 268-П/АДМ, от 28.08.2023 г. № 327-П/АДМ, от 29.11.2023 г. № 454-П/АДМ, от 18.03.2024 г. № 63-П/АДМ, от 11.06.2024 г. № 189-П/АДМ, от 18.09.2024 г. № 258-П/АДМ) (далее -муниципальная программа) внести следующие изменения:
1) строку 10 «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«
	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Всего по муниципальной программе -
798 276,545 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 - 245 543,195 тыс. рублей;
2024 - 477 307,95 тыс. рублей;
2025 - 34 423,6 тыс. рублей;
2026 - 41 001,8 тыс. рублей.
средства бюджета Златоустовского городского округа - 232 177,385 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 - 68 607,285 тыс. рублей;
2024 - 96 775,5 тыс. рублей;
2025 - 33 394,0 тыс. рублей;
2026 - 33 400,6 тыс. рублей.
средства областного бюджета - 176 826,16 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2023 - 69 173,61 тыс. рублей;
2024 - 99 021,75 тыс. рублей;
2025 - 1 029,6 тыс. рублей;
2026 - 7 601,2 тыс. рублей.
средства федерального бюджета - 389 273,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 - 107 762,3 тыс. рублей;
2024 - 281 510,7 тыс. рублей;
2025 - 0,0 тыс. рублей;
2026 - 0,0 тыс. рублей.

»;
2) пункт 21 раздела IX муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы на
2023-2026 годы составляет – 798 276,545 тыс. рублей, в том числе
по годам:
2023 - 245 543,195 тыс. рублей;
2024 - 477 307,95 тыс. рублей;
2025 - 34 423,6 тыс. рублей;
2026 - 41 001,8 тыс. рублей.
средства бюджета Златоустовского городского округа -
232 177,385 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 - 68 607,285 тыс. рублей;
2024 - 96 775,5 тыс. рублей;
2025 - 33 394,0 тыс. рублей;
2026 - 33 400,6 тыс. рублей.
средства областного бюджета – 176 826,16 тыс. рублей, в том числе
по годам:
2023 - 69 173,61 тыс. рублей;
2024 - 99 021,75 тыс. рублей;
2025 - 1 029,6 тыс. рублей;
2026 - 7 601,2 тыс. рублей.
средства федерального бюджета – 389 273,0 тыс. рублей, в том числе
по годам:
2023 - 107 762,3 тыс. рублей;
2024 - 281 510,7 тыс. рублей;
2025 - 0,0 тыс. рублей;
2026 - 0,0 тыс. рублей.»;
3) приложение 1к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение 1);
4) приложение 2к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение 2);
5) строку 10 «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта подпрограммы «Реализация природоохранных мероприятий за счет экологических платежей» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Всего по подпрограмме - 777 457,755 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2023 - 241 147,305 тыс. рублей;
2024 - 469 698,45 тыс. рублей;
2025 - 30 016,9 тыс. рублей:
2026 - 36 595,1 тыс. рублей.
средства бюджета Златоустовского городского округа - 211 358,595 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 - 64 211,395 тыс. рублей;
2024 - 89 166,0 тыс. рублей;
2025 - 28 987,3 тыс. рублей;
2026 - 28 993,9 тыс. рублей.
средства областного бюджета - 176 826,16 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2023 - 69 173,61 тыс. рублей;
2024 - 99 021,75 тыс. рублей;
2025 - 1 029,6 тыс. рублей;
2026 - 7 601,2 тыс. рублей.
средства федерального бюджета - 389 273,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 - 107 762,3 тыс. рублей;
2024 - 281 510,7 тыс. рублей;
2025 - 0,0 тыс. рублей;
2026 - 0,0 тыс. рублей

»;
6) в таблицу 1 пункта 7 раздела IIIподпрограммы «Реализация природоохранных мероприятий за счет экологических платежей» внести следующие изменения:
- в строке 1 индикативный показатель «Количество спиленных высокорастущих деревьев, а также деревьев, в отношении которых провели санитарную подрезку» в столбце 6 «контрольный срок 2024 год» цифру «500» заменить цифрой «630»;
7) пункт 12 раздела VI подпрограммы «Реализация природоохранных мероприятий за счет экологических платежей» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования мероприятий муниципальной подпрограммы на 2023-2026 годы составляет – 777 457,755 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2023 - 241 147,305 тыс. рублей;
2024 - 469 698,45 тыс. рублей;
2025 - 30 016,9 тыс. рублей:
2026 - 36 595,1 тыс. рублей.
средства бюджета Златоустовского городского округа -
211 358,595 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 - 64 211,395 тыс. рублей;
2024 - 89 166,0 тыс. рублей;
2025 - 28 987,3 тыс. рублей;
2026 - 28 993,9 тыс. рублей.
средства областного бюджета - 176 826,16 тыс. рублей, в том числе
по годам:
2023 - 69 173,61 тыс. рублей;
2024 - 99 021,75 тыс. рублей;
2025 - 1 029,6 тыс. рублей;
2026 - 7 601,2 тыс. рублей.
средства федерального бюджета - 389 273,0 тыс. рублей, в том числе
по годам:
2023 - 107 762,3 тыс. рублей;
2024 - 281 510,7 тыс. рублей;
2025 - 0,0 тыс. рублей;
2026 - 0,0 тыс. рублей.»;
8) строку 10 «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта подпрограммы «Экология и окружающая среда» изложить
в следующей редакции:
«
	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Всего по подпрограмме - 20 818,79 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2023 - 4 395,89 тыс. рублей;
2024 - 7 609,5 тыс. рублей;
2025 - 4 406,7 тыс. рублей;
2026 - 4 406,7 тыс. рублей.
средства бюджета Златоустовского городского округа -
20 818,79 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 - 4 395,89 тыс. рублей;
2024 - 7 609,5 тыс. рублей;
2025 - 4 406,7 тыс. рублей;
2026 - 4 406,7 тыс. рублей.
средства областного бюджета - 0,0 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2023 - 0,0 тыс. рублей;
2024 - 0,0 тыс. рублей;
2025 - 0,0 тыс. рублей;
2026 - 0,0 тыс. рублей.
средства федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2023 - 0,0 тыс. рублей;
2024 - 0,0 тыс. рублей;
2025 - 0,0 тыс. рублей;
2026 - 0,0 тыс. рублей

»;
9) в таблицу 1 пункта 6 раздела IIIподпрограммы «Экология
и окружающая среда» внести следующее изменения:
- в строке 1 индикативный показатель  «Количество обустроенных родников и колодцев» в столбце 6 «контрольный срок 2024 год» цифру «7» заменить цифрой «0»;
- в строке 2 индикативный показатель  «Количество родников и колодцев, на которых проведен контроль качества воды» в столбце 6 «контрольный срок 2024 год» цифру «7» заменить цифрой «8»;
- в строке 4 индикативный показатель «Количество мероприятий по осуществлению контроля в области охраны окружающей среды на территории Златоустовского городского округа» в столбце 6 «контрольный срок 2024 год» цифру «60» заменить цифрой «74»;
- в строке 6 индикативный показатель «Количество подготовленных межевых планов, занятых городскими лесами ЗГО» в столбце 6 «контрольный срок 2024 год» цифру «15» заменить цифрой «12»;
10) пункт 11 раздела VI подпрограммы «Экология и окружающая среда» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы
на 2023-2026 годы составляет - 20 818,79 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 - 4 395,89 тыс. рублей;
2024 - 7 609,5 тыс. рублей;
2025 - 4 406,7 тыс. рублей;
2026 - 4 406,7 тыс. рублей.
средства бюджета Златоустовского городского округа -
20 818,79 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 - 4 395,89 тыс. рублей;
2024 - 7 609,5 тыс. рублей;
2025 - 4 406,7 тыс. рублей;
2026 - 4 406,7 тыс. рублей.
средства областного бюджета - 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 - 0,0 тыс. рублей;
2024 - 0,0 тыс. рублей;
2025 - 0,0 тыс. рублей;
2026 - 0,0 тыс. рублей.
средства федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 - 0,0 тыс. рублей;
2024 - 0,0 тыс. рублей;
2025 - 0,0 тыс. рублей;
2026 - 0,0 тыс. рублей.».
2. Пресс-службе администрации Златоустовского городского округа (Валова И.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Златоустовского городского округа в сети «Интернет».
3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить
на начальника отдела экологии и природопользования администрации    Златоустовского городского округа МитякинаС.Н.
4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Златоустовского городского округа по строительству СабановаО.В.

	Глава
Златоустовского городского округа
	[image: C:\Users\Dvkochanr\Desktop\Бланки\поменять\ЭП.jpg]
	О.Ю. Решетников

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Утверждено
постановлением администрации
Златоустовского городского округа
[bookmark: _GoBack]от 31.01.2025 г. № 36-П/АДМ

Целевые индикаторы и показатели программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия программы
	Индикативные показатели
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Ед
изм.
	Контрольные сроки

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1. Подпрограмма «Реализация природоохранных мероприятий за счет экологических платежей»

	Задача подпрограммы № 1
	Улучшение технического, санитарного и экологического состояния окружающей среды Златоустовского городского округа

	1.
	Спиливание высокорастущих деревьев, а также проведение санитарной обрезки, выкорчевка пней
	[bookmark: sub_1100]Количество спиленных высокорастущих деревьев,
а также деревьев,
в отношении которых провели санитарную обрезку, выкорчевано пней
	МКУ ЗГО «Управление жилищно-коммунального хозяйства»,
МКУ «Управление образования
и молодежной политики ЗГО»,
МКУ «Управление культуры ЗГО»
	2023-2026
	ед.
	820
	630
	200
	200

	2.
	Благоустройство кладбищ и мест захоронения
(вывоз ТКО
с территории кладбищ
и мест захоронения)
	Количество кладбищ и мест захоронения,
на которых обеспечен вывоз ТКО
	МКУ ЗГО «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
	2023-2026
	ед.
	5
	5
	5
	5

	3.
	Выкашивание газонов
на городских территориях
	Площадь выкошенных газонов
на территории Златоустовского городского округа
	МКУ ЗГО «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
	2023-2026
	тыс. кв. м.
	555,5
	1 500
	1 500
	1 500

	4.
	Погрузка, транспортировка, вывоз мусора
и древесно-кустарниковой растительности
	[bookmark: sub_1101]Объем вывезенного
и размещенного
на полигоне мусора
и древесно-кустарниковой растительности
	МКУ ЗГО «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
	2023-2026
	т.
	1 369,7
	3 000
	3 000
	3 000

	5.
	Устройство
и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	Количество оснащенных мест (площадок) накопления ТКО
	МКУ ЗГО «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
	2023-2026
	шт.
	20
	8
	10
	10

	6.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Объем вывезенного
и размещенного
на полигоне мусора
и ТКО
с несанкционированных свалок
	МКУ ЗГО «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
	2023-2026
	т.
	312
	2 000
	2 000
	2 000

	7.
	Содержание территорий земельных участков находящихся
в собственности
и подлежащих рекультивации
	[bookmark: sub_1102]площадь земельных участков, на которых проведены мероприятия по содержанию территорий, подлежащих рекультивации
	МКУ ЗГО «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
	2023
	га.
	15,5
	0
	0
	0

	Задача подпрограммы № 2
	Осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод

	8.
	Капитальный ремонт ГТС на реке Ай
	Количество ГТС,
в отношении которых проведен капитальный ремонт
	МКУ ЗГО «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
	2023-2024
	ед.
	0
	1
	0
	0

	9.
	Реконструкция ГТС
на реке Малая Тесьма
	Количество ГТС,
для которых разработана проектно-сметная документация
на реконструкцию
	Администрация Златоустовского городского округа (МБУ «Капитальное строительство»)
	2023-2024
	ед.
	0
	1
	0
	0

	10

	Количество ГТС,
на которых проведена реконструкция
	Администрация Златоустовского городского округа (МБУ «Капитальное строительство»)
	2023-2026
	ед.
	0
	0
	0
	1

	Задача подпрограммы № 3
	Сокращение негативного антропогенного воздействия на водные объекты и его последствий

	11.
	Реконструкция очистных сооружений 6-ой Жилучасток
	Количество очистных сооружений, для которых разработана проектно-сметная документация на реконструкцию
	Администрация Златоустовского городского округа (МБУ «Капитальное строительство»)
	2023-2024
	ед.
	0
	1
	0
	0

	Задача подпрограммы № 4
	Организация работ по ликвидации (снижению) накопленного вреда окружающей среде

	12.
	Рекультивация земельного участка, занятого городской свалкой в городе Златоусте, в отношении которого разработан проект рекультивации объекта накопленного экологического вреда
	Количество земельных участков, нарушенных размещением ТКО либо объектами накопленного экологического вреда,
в отношении которых проведена рекультивация или ликвидация объектов накопленного экологического вреда
	Администрация Златоустовского городского округа (Отдел экологии
и природопользования)
	2023-2024
	ед.
	0
	1
	0
	0

	13.

	Численность населения, качество жизни которого улучшится в результате рекультивации земельных участков, нарушенных размещением ТКО,
и ликвидации объектов накопленного экологического вреда
	Администрация Златоустовского городского округа (Отдел экологии
и природопользования)
	2023-2024
	тыс. чел.
	0
	160,1
	0
	0

	14.

	Общая площадь восстановленных, в том числе рекультивированных земель, подверженных негативному воздействию накопленного экологического вреда
	Администрация Златоустовского городского округа (Отдел экологии
и природопользования)
	2023-2024
	га
	0
	15,5
	0
	0

	15
	Мониторинг экологического состояния земельных участков, на которых проведена очистка
и рекультивация
	Площадь земельных участков, за которыми осуществляется экологический мониторинг
	Администрация Златоустовского городского округа (Отдел экологии
и природопользования)
	2024
	га
	0
	0,72
	0
	0

	Задача подпрограммы № 5
	Развитие системы эффективного обращения с отходами производства и потребления

	16.
	Обеспечение контейнерным сбором образующихся в жилом фонде твердых коммунальных отходов
	[bookmark: sub_1091]Количество приобретенных контейнеров
для раздельного накопления ТКО
	МКУ ЗГО «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
	2023-2024
	шт.
	40
	387
	0
	0

	17.

	[bookmark: sub_1092]Уровень обеспеченности муниципальных образований контейнерным сбором ТКО
	МКУ ЗГО «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
	2023-2024
	%
	49,73
	64,16
	0
	0

	18.

	[bookmark: sub_10901]Уровень обустройства контейнерных площадок
	МКУ ЗГО «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
	2023-2026
	%.
	78,14
	81,05
	0
	0

	2. Подпрограмма «Экология и окружающая среда»

	Задача подпрограммы
№ 1
	Сохранение и улучшение качества питьевой воды из нецентрализованных источников
водоснабжения

	1.
	Обустройство родников
и колодцев
с организацией контроля качества питьевой воды из нецентрализованных источников водоснабжения
	Количество обустроенных родников
и колодцев
	Администрация Златоустовского городского округа
(Отдел экологии
и природопользования)
	2023-2026
	ед.
	5
	0
	3
	3

	2.

	Количество родников
и колодцев, на которых проведен контроль качества воды
	Администрация Златоустовского городского округа
(Отдел экологии
и природопользования)
	2023-2026
	ед.
	7
	8
	3
	3

	Задача подпрограммы № 2
	Определение состояния загрязнения атмосферного воздуха в г. Златоусте и доведение показателей качества до жителей округа

	3.
	Получение информации
о состоянии загрязнения атмосферного воздуха
в городе Златоусте
и доведение показателей качества до жителей округа
	Обеспечение через
СМИ и сети «Интернет» достоверной информацией о состоянии загрязнения атмосферного воздуха
	Администрация Златоустовского городского округа (Отдел экологии
и природопользования)
	2023-2026
	ед.
	12
	12
	12
	12

	Задача подпрограммы № 3
	Обеспечение экологических прав граждан

	4.
	Обеспечение деятельности в области охраны окружающей среды на территории Златоустовского городского округа
	Количество мероприятий по осуществлению контроля в области охраны окружающей среды на территории Златоустовского городского округа
	Администрация Златоустовского городского округа (Отдел экологии и природопользования)
	2023-2026
	ед.
	60
	74
	60
	60

	Задача подпрограммы № 4
	Создание условий, обеспечивающих устойчивое управление городскими лесами

	5.
	Обеспечение деятельности в сфере лесоустройства
на территории Златоустовского городского округа
	Количество мероприятий по охране и защите городских лесов
	МКУ «Управление лесами Златоустовского  городского округа»
	2023-2024
	ед.
	0
	5
	10
	10

	6.
	Мероприятие по лесоустройству лесных участков расположенных на территории ЗГО
	Количество подготовленных межевых планов, занятых городскими лесами ЗГО
	МКУ «Управление лесами Златоустовского  городского округа»
	2023-2024
	ед.
	15
	12
	0
	0

Вр-398945
Вр-398945
image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image2.png
AOMWUHUCTPALINA
! 3IATOYCTOBCKOIo
wmpw [OPO[LICKOIO OKPYTA

KYMEHT NOANWUCAH 3NEKTPOHHOM NOAMNMUCHIO

CBEOEHMS O CEPTU®UKATE 3N

Cepruduxar: 00BAIF876879B1819FB132DE7B532C647A
Kewm Bo1gan: ®elepaibHoe KazHAUeicTBO

Baageaen: PEHIETHHKOB OJIEI OPBEBHY
HeiicteuTtenes ¢ 06.09.2024 mo 30.11.2025